
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 35Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ/MF nº 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua General Polidoro, nº 99, Botafogo, Rio de Janeiro 
- RJ, CEP.: 22.280-001.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 831445

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 019/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE EM VEÍCULO 
TIPO VAN, COM NO MÍNIMO 15 (QUINZE) LUGARES, COM 
PELÍCULA, AR CONDICIONADO, COMBUSTÍVEL E MOTORISTA, 
PARA EXECUÇÃO DE 24 (VINTE E QUATRO) DIÁRIAS NO 
TRECHO INTERMUNICIPAL BELÉM/BRAGANÇA/BELÉM, COM 
VISTAS A ATENDER A EQUIPE EXECUTORA DO PROJETO JOVENS 
TALENTOS NO ANO DE 2015.
VALOR GLOBAL: R$ 20.100,00
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/05/2015 a  21/05/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 6524-0101000000-339033. PTRES: 156524. PI: 
0590006524C. AÇÃO: 193384. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366.6524.
CONTRATADO: BRASIL LOCAÇÃO E SERVIÇO EIRELLI - ME
ENDEREÇO: Rua José de Alencar, n°44, Bairro Boa Vista, CEP.: 
50.070-075, cidade Recife, Estado Pernambuco.
TELEFONE: (81)7100-5408
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 831020
CONTRATO 025/2015 - SECULT

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇAO DE SERVICO DE MANUTENÇÃO, RECARGA E 
EVENTUAL SUBSTITUIÇÃO DE EXTINTORES PARA ATENDER A 
SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA, SUAS UNIDADES E AOS 
VEÍCULOS OFICIAIS.
VALOR GLOBAL: R$ 11.764,68
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/05/2015 a  21/05/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 4206-0101000000-339039. PTRES: 154206. PI: 
0001014206C. AÇÃO: 185491. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4206
CONTRATADO: RM LEÃO & FILHOS LTDA - ME
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, n° 137, Bairro Jaderlândia, 
CEP.: 68.745-000, cidade Castanhal, Estado Pará
TELEFONE: (91)3348-5513
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 831298

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2015
VIGÊNCIA: 13/05/2015 a 13/08/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 03 (três) meses.
CONTRATO: 013
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, 2439, bairro Cremação, cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.040-020.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 831064

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/54596 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL, CAMARIM 
E FORNECIMENTO DE LANCHES E REFEIÇÕES PARA A 
REALIZAÇÃO DA XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
DE 2015, AÇÃO QUE INTEGRA O PROJETO FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO - SECULT. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 14/2015 e o despacho 

favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado da 
licitação em favor da empresa TROY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, CNPJ: 11.013.144/0001-07, no valor global de R$ 
124.600,00 (cento e vinte e quatro mil e seiscentos reais). 
Belém, 21 de maio de 2015. Paulo Rob erto Chaves Fernandes. 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 831294

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 219 DE 21 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2010/143801de 
02/08/2010
RESOLVE:
1- DESIGNAR, JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº 57205072/2, cargo Auxiliar Operacional para a função de 
Fiscal do Contrato n° 008/2011, que tem como objeto a prestação 
de serviços especializados de coleta, transporte, tratamento 
adequado e destino fi nal dos resíduos desta FCP.
2- No caso de impedimento atuará como fi scal substituto o 
servidor, CARLOS ROBERTO ESTEVES CORREA, matrícula: nº 
30627/1, Cargo Agente de Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 831410

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 829798
Onde se lê: Termo Aditivo a Convênio
Leia-se: Publicação de Contrato
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 831426

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 04
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades, efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital (Processo Licitatório nº 
16/2014), conforme necessidade da Contratante.
Dotação Orçamentária: 460202.13.122.1297-4534, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Valor Total Estimado: R$ 420.667,72
Pregão Eletrônico SRP - SEAD/DGL: 016/2014
Data da Assinatura: 14/05/2015
Vigência: 14/05/2015 à 14/05/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Precisão Construtora LTDA - EPP. CNPJ: 
03.034.838/0001-94, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, Av. Gentil Bittencourt nº 2325 salas 03 e 04 - Bairro: São 
Braz. Cep: 66.063-090. Fone: (91) 3249-0775.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 831345
CONTRATO: 137

Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades, efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital (Processo Licitatório nº 
16/2014), conforme necessidade da Contratante.
Dotação Orçamentária: 460202.13.122.1297-4534, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Valor Total Estimado: R$ 310.234,96
Pregão Eletrônico SRP - SEAD/DGL: 016/2014
Data da Assinatura: 14/05/2015
Vigência: 14/05/2015 à 14/05/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Líder Engenharia LTDA - EPP. CNPJ: 
14.127.864/0001-83, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, Tv. Rui Barbosa, 1569, Nazaré. CEP: 66.035-220. Fone: 
(91) 9921-3059.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 831356

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 140

Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contrato para prestação de serviços de retirada de piso 
vinílico existente.
Dotação Orçamentária: 460202.13.122.1297-4534, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Valor Total Estimado: R$ 14.881,50
Cotação Eletrônica nº: 023/2015
Data da Assinatura: 11/05/2015
Vigência: 11/05/2015 à 04/06/2015
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FONTOURA E VIEIRA LTDA - ME. CNPJ: 
13.671.411/0001-50, com sede na cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Trav. Nove de Janeiro nº 2110, sala nº 903, Bairro 
Cremação, Cep: 66.033-800 telefone (91) 3223-8642 / (91) 
98247-1266 - email: bitencourtcontabilidade@yahoo.com.br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 831412

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 108/2015
Nº PROCESSO: 2015/196478 
Valor:  R$ 5.400,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO:Pagamento de cachê em favor de  Juraci Siqueira, 
Benedit Catalina Murchio, Alfredo Garcia, Antônio Eutálio C. 
Correa, Klefferson Farias, Lenilson Albuquerque, Maria Irene 
Q. Pimentel, José Renato O. Gusmão e Edgar Macedo por suas 
participações no Projeto A Noite é Uma Palavra no dia 21 de 
maio de 2015.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 831101

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 107/2015
Nº PROCESSO: 2015/184206
VALOR: R$ 150.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 13EMEN00471    
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos Cantores 
Claudio Jr., DJ Silas, Banda D”Jeovah, Cleide Duarte, DJ Adriano 
Barbosa, Revolbanda, Rosa Brenner, Patrícia Queiros, Banda 
Odediedom e Henrique Brandão, por suas participações no evento 
“Conferência Loucos por Jesus II, nos dias 22 e 23/05/2015, 
na Igreja do Evangelho Quadrangular - Sede Panorama XXI, no 
bairro da Cabanagem em Belém-Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 831108

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo: 1
Convênio: 03
Exercício: 2014
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o repasse dos 
valores acordados conforme cláusula quinta do contrato original.
Dotação Orçamentária: 62201.185645.335043-6523, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 335043.
Valor do Convênio: R$ 10.000,00
Vigência: Do prazo estipulado no contrato original até 16/06/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: INSTITUTO EDUCACIONAL, ARTÍSTICO E 
ESPORTIVO ROSA DOS VENTOS. CNPJ: 05.064.029/0001-19, 
com sede na cidade Abaetetuba/PA, na Rua Padre Luiz Terzone 
nº 1283, bairro Cristo Redentor, CEP 68.640-000.
Data da Assinatura: 18/05/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 831428


